
Jednotný digitální trh je jednou z hlavních priorit Evropské komise. 

Značné investice do telekomunikační infrastruktury odstraní 

nejrůznější překážky a otevřou dveře on-line příležitostem.  

Internetová ekonomika představuje 5 % HDP Evropské unie  

a zaměstnává přibližně 4 % občanů EU, z nichž 2,8 % je zaměstnáno 

v oboru informačních a komunikačních technologií. Dokončení 

jednotného digitálního trhu by mohlo přispět k evropskému  

hospodářství 415 miliardami EUR ročně, vytvořit tak pracovní  

místa a transformovat veřejné služby EU.

Evropský fond pro strategické investice (EFSI) je ideálním nástrojem 

pro dlouhodobé investice (jako jsou investice do telekomunikačních  

sítí) nebo investice relativně rizikového charakteru (do nově 

vznikajících moderních technologií). Investice do širokopásmového 

připojení a 5G infrastruktury, kybernetické bezpečnosti, digitalizace 

tradiční ekonomiky, mikroelektroniky, vysoce výkonné výpočetní 

techniky a cloudového vybavení by mohly být atraktivními nabídkami 

pro investory, kteří hledají inovativní oblasti pro vytváření hodnot.

Proč je to důležité

Na příkladu Silicon Valley či nových rychle rostoucích technologických 

společností lze vidět, že digitální průmysl má v Evropě stále ještě 

nevyužitý růstový potenciál. Kromě toho je zde také celá řada  

tradičních firem, které by mohly výrazně zlepšit svou konkurence-

schopnost a efektivitu díky digitalizaci své výroby, řízení a obchodních 

procesů. Aby bylo možné „sklízet“ výhody digitální revoluce,  

potřebuje Evropa moderní digitální infrastrukturu, počínaje 

vysokorychlostními pevnými a mobilními sítěmi v rámci celé EU. 

Správa sítí jako takových se rychle vyvíjí, a to prostřednictvím 

softwarově definované sítě a virtualizací síťových funkcí, čímž může 

docházet k efektivnímu propojení datových center a převedení 

služeb do cloudů. Navíc je zde velká řada aplikací souvisejících 

s internetem věcí, která znásobuje počet připojených zařízení. 

Pojmy propojený automobil, rozšířená a virtuální realita či algoritmy 

hloubkového učení, které by mohly využít obrovské množství 

velkých objemů dat shromažďovaných a ukládaných v datových 

centrech, se určitě promítnou do praktických aplikací a přinesou 

peníze těm, kteří se zapojí mezi prvními.

Mobilizace finančních prostředků pro digitálně 
propojenější Evropu #investEU

Investiční plán pro Evropu



Evropský fond pro strategické investice byl vytvořen s cílem podpořit 

investice v Evropě a zvýšit inovativnost. Digitální průmysl se může 

stát jádrem tohoto procesu, pokud budou finanční prostředky  

a investice využity vhodným způsobem.

Příležitosti a přínosy

Zainteresované subjekty z oboru digitalizace, a to jak z veřejného, 

tak i ze soukromého sektoru, mohou těžit z příležitostí nabízených 

v rámci investičního plánu získáním financování z Evropského fondu 

pro strategické investice (EFSI), registrací projektu pro oslovení 

potenciálních investorů po celém světě prostřednictvím Evropského 

portálu investičních projektů (EIPP) a využíváním poradenských 

služeb Evropského centra pro investiční poradenství (EIAH).

Jak získat přístup k financím

Pro projekty infrastruktury a inovací bude použit specializovaný 

nástroj poskytovaný prostřednictvím EIB. Malé a střední podniky 

použijí specializovaný nástroj pro malé a střední podniky 

prováděný Evropským investičním fondem (EIF).

Doplňkové zdroje financování 

Mimo Evropský fond pro strategické investice má EU další nástroje 

financování investic v oblasti digitalizace: evropské strukturální  

a investiční (ESI) fondy – více než 21 miliard EUR na projekty IKT  

do roku 2020; Nástroj pro propojení Evropy (CEF) – přibližně  

1 miliarda EUR v oblasti telekomunikací s 85 % věnovanými 

digitálním službám a zbývajícími 15 % širokopásmovým sítím; 

InnovFIN a Horizont 2020. EFSI poskytuje nástroje financování 

rizik. Pro získání dalších investic je možné EFSI a ESI fondy 

kombinovat.

V rámci investičního plánu si Evropská komise stanovila za cíl 

dosáhnout celkově alespoň zdvojnásobit využívání finančních 

nástrojů v rámci ESI fondů. Tento cíl (přibližně 23 miliard EUR) 

je na základě současných odhadů dosažitelný: očekává se, že 

plánovaná celková výše přidělených prostředků v rámci politiky 

soudržnosti pro finanční nástroje ve 24 členských státech dosáhne 

pouze v případě Evropského fondu pro regionální rozvoj  

20 miliard EUR.

Příklady projektů a podporovaných aktivit

Na projekty digitální infrastruktury bylo zatím určeno 

přibližně 13 % z celkového financování EFSI.

Schválené projekty síťového rozvoje pro financování z EFSI 

zahrnují: 

-  Alsace Très Haut Debit – vybudování přibližně 380 000 

FTTH přístupů (Francie),

-  Telecom Italia – vybudování 7 milionů přístupů celkově 

za více než 1,8 miliardy EUR (Itálie).

Kromě toho byla v oblasti digitálních inovací poskytnuta 

půjčka EFSI na výzkum a vývoj ve výši 100 milionů EUR 

společnosti Heidelberg group pro digitalizaci jejích  

tradičních aktivit v oblasti tisku v Německu.

Více informací o digitální ekonomice a společnosti na úrovni EU:

https://ec.europa.eu/digital-single-market.

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/ict-monitoring
http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/ict-monitoring
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/connecting-europe-facility
http://www.eib.org/products/blending/innovfin/
https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020
https://ec.europa.eu/digital-single-market

